ROMANIA J H |

JUDETUL ALBA 2944, |
COMUNA MIHALT - ey ,éL/ -
PRIMAR e

PROIECT DE HOTARARE
privind aprobarea executiei bugetare pe trimestrul IT al anului 2020, pe sectiunea de
functionare si pe sectiunea de dezvoltare, la nivelul Primiriei comunei Mihalt

Primarul comunei Mihalt, judetul Alba, Breaz Flavius;

Ludnd in dezbatere Referatul de aprobare, Proiectul de hotirare, Raportul
compartimentului de specialitate si Raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul
Consiliului Local Mihalt, toate cu privire la aprobarea executiei bugetare pe trimestrul II al
anului 2020, pe sectiunea de functionare si pe sectiunea de dezvoltare, la nivelul Primiriei
comunei Mihalt;

Potrivit prevederilor dispozitiilor art.49 alin.(12) din Legea nr.237/2006 privind
finantele publice locale, cu modificarile si completdrile ulterioare, a prevederilor Legii 500/2002
privind finantele publice, cu modificarile si completdrile ulterioare, a Legii contabilitatii
nr.82/1991, republicats, a Legii nr.2/2020 — Legea bugetului de stat pe anul 2020 si a OUG
nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

In temeiul art.129 alin.(2) lit.b) si alin.4 lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) si art.196 alin.(1)
lit.2) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ

PROPUNE CONSILIULUI LOCAL MIHALT ADOPTAREA URMATOAREI
HOTARARI

Art.1. Se aproba executia bugetara pe trimestrul I al anului 2020 la nivelul Primariei
comunei Mihalt pe sectiunea de functionare si pe sectiunea de dezvoltare, conform anexei — parte
integrantd a prezentei hotarari.

Art.2. Prezenta hotardre se comunicd Institutiei Prefectului — judetul Alba,
Administratiei Judetene a Finantelor Publice Alba, Biroului buget finante, impozite si taxe,
contabilitate.

Mihalt, la 2020

INITIATOR,
PRIMAR — Breaz Flavius



ROMANIA
JUDETUL ALBA
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Referat de aprobare

privind aprobarea executiei bugetare pe trimestrul II al anului 2020, pe sectiunea de

functionare si sectiunea de dezvoltare la nivelul Primiriei comunei Mihalt

Avand in vedere prevederile:
Legii nr.500/2002 privind finantele publice locale, cu modificarile si completirile
ulterioare,
Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completirile
ulterioare,
Legii contabilitatii nr.82/1991, republicata,
Legii nr.2/2020 — Legea bugetului de stat pe anul 2020,
Luénd in considerare contul de executie al bugetului local al comunei Mihalt pe sectiunea

de functionare si pe sectiunea de dezvoltare corespunzator trimestrului II al anului 2020, in
temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit. b) si alin.(4) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul
Administrativ, propun Consiliului Local Mihalt aprobarea executiei bugetare la nivelul Primariei
comunei Mihalt, judetul Alba, pe trimestrul II al anului 2020, atét pe sectiunea de functionare cét
si pe sectiunea de dezvoltare.

Primar,
Breaz Flavius



COMUNA MIHALT
Birou Buget Finante Impozite si taxe,Contabilitate
Nr 2T t..0K . O 2020
- Raport de specialitate
privind.executia bugetara pe trim II 2020
sectiunea de functionare si sectiunea de dezvoltare

In baza prevederilor Legii nr.500/2002 privind finantele publice,cu modificarile si completarile
ulterioare,a Legii nr.273/2006 privind finantele publice - locale,cu modificarile si completarile
ulterioare,a Legii contabilitatii nr.82/1991 republicata,a Legii nr.2/2020 legea bugetului de stat pe anul
2020 ,a Legii 215/2001 republicata si actualizata privind administratia publica locala,propun aprobarea
contului de executie pe trimestrul I 2020 atat pe sectiunea de functionare cat si pe sectiunea de
dezvoltare dupa cum urmeaza ;

BUGETUL LOCAL

VENITURI (incasari) » _ .

Sectiunea de functionare ; realizat la data de 30.06.2020 ' suma de 1810307.16 LEI
Cod 03.02.18 impozit pe venituri din transferuri suma de 2262.50 lei

Cod 04.02.01 cote defalcate din imp pe venit suma de 120868.34 lei -
Co0d.04.02.04 sume alocate din cotele def din imp.pe venit suma de 387383 lei
Cod. 04.05.00 sume repartizate din fondul la dispozitia CJ suma de 155308 Iei
Cod 07.02.01.01 imp.pe cladiri PF suma de 62427 lei

Cod 07.02.01.02 imp si taxa pe cladiri PJ suma de 3852 lei

Cod 07020201 imp pe teren PF suma de 48489 lei

Cod 07020202 imp.si taxa teren PJ suma de 144 lei

Cod 07020203 imp.pe teren extravilan suma de 133612 lei

Cod 070203 taxe judiciare de timbru si alte taxe 3655.35 lei

Cod 110202 sume def din TVA suma de 319000 lei

Cod 11.02.06 sume def din TVA pentru echilibrare 905000 lei

Cod 11.02.05 Sume dcef din TVA pentru drumuri 543000 lei

Cod 16020201 imp.mijl transport PF suma de 98277 lei

Cod 16020202 imp mijl transp.PJ suma de 2081 lei

Cod 160203 taxe si tarife pentru elib de licente suma de 6826 lei

Cod 180250 alte imp si taxe suma de 1035 lei '

Cod 300205 venituri din inchirieri si concesiuni suma de 86400 lei

Cod 350201 venituri din amenzi suma de 36632 lei

Cod 360206 taxe speciale(gunoi) suma de 143751 lei

Cod 360250 alte venituri 5186.74 lei

Cod 370300 Venituri sin SF suma de -1342451 lei

Cod 4011 sume din excedentul anului precedent suma de 91320.23 lej

Cod 420234 subventii pentru ajutor incalzire suma de 0 lei

Cod 423400 sume alocate din bugetul ANCPI suma de 0 lei

CHELTUIELI ( plati) Credite trim IT Realizat trim II LEI
Sectiunea de functionare 2233050 lei 1795237.28 lei
Capitol cheltuieli/articol | Sume prevazute in buget | Sume platite din buget
Cap.51.02Autoritati publice si 913000 756557.37
actiuni externe,din care ;
-cheltuieli de personal 757000 651577
| -bunuri si servicii 136000 95500.37
-alte cheltuieli 20000 9902
-plati efectuate in anii prec si -422

recuperate in anul curent

CAP.54.02 Alte servicii publice 8000

generale

bunuri si servicii - 8000

CAP.55.02 Tranzactii privind 35000 31887.16-

datoria publica a
| -bunuri si servicii 5000 2000
| -dobanzi bancare 30000 29887.15

| Cap.61.02 Ordine publica si | 52750 36273.69




siguranta nationala,din care ; :
-cheltuieli de personal 28550 23621
-bunuri si servicii 24200 12652.6_9
Cap.65.02 Invatamant,din care ; 111000 84214.41-
-bunuri si servicii 96000 76771.41
-burse - | 6000 6000
-asistenta sociala( copii cu 9000 1443 ..
dificultati) i N X .
Cap.66.02 Sanatate din care ; 7000 . 4543.59
-bunuri si servicii- .. .. - 7000 4543.59
Cap.67.02Cultura,recreere si 137600 116051.74
religie,din care ;
~cheltuieli de personal 29900 24187
-bunuri si servicii 67700 51864.74
-alte cheltuieli 40000 40000
Cap.68.02 Asigurari si asistenta 464100 433628
sociala,din care ;
~cheltuieli de personal 286600 277612
-asistenta sociala 177500 " 156016
Cap.70.02 Locuinte,servicii si 99100 66995.42
dezv.publica,din care
-cheltuieli de personal 30900 24313
-bunuri si servicii 68200 42682.42
Cap.74.02 Protectia mediului 281500 233085.90
-bunuri si servicii 281500 233085.90
Cap.84.02 Transpoturi ,drumuri si | 124000 32000
poduri : '
-bunuri si servicii 124000 32000 |

Sectiunea de dezvoltare buget local
Venituri totale realizate in suma de 1342451 la data de 30.06.2020 lei,din care ;
Cod indicator 370400 Varsaminte din SD suma de 1342451 lei
Cod indicator 4014 sume din excedentul bugetului local suma 0 lei
Cod indicator 4205 Planuri si regulamente de urbanism suma de 0 lei
Cod indicator 433100 sume alocate din bugetul AFIR' suma de 0 lei
Cod indicator 480400sume din FEADR suma de 0 lej
Credite totale deschise , sectiune dezvoltare suma de 1745400 lei - credite utilizate in suma de
1341461.78 lei,din care ;
Cap.51.02. Autoritati publice si asig sociale suma de 608000 lei credite utilizate in suma de
432738.09 lei . .
Cap.65.02 Invatamant suma de 51000 lei ~ credite utilizate in suma de 15614.60 lei

lei Cap.67.02. Cultura,recrere si religie suma de 200000 lei  credite utilizate in suma de
127774.581ei ’ ‘
Cap.70.02 Locuinte,servicii si dezvoltare suma de 5400.lei credite utilizate in suma de 0 lei
Cap.74.02.71 Protectia mediului suma de 0 lej credite utilizate in suma de 0 lei
Cap.84.02 Drumuri si poduri suma de 230000 lej credite utilizate in suma de 164145 lei
BUGETUL CREDITE INTERNE
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE CREDITE INTERN E
Venituri totale din credite interne 273338.32 lei , tragerea nr.5/2020
Cod indicator 410201 Sume aferente creditelor interne suma de 273338.32 lei
Credite totale deschise,sectiunea de dezvoltare 2 16400 lei
Cap.65.02 Invatamant -=credite deschise 35400 lej credite utilizate 0 lei
Cap.67.02 Cultura,recreere si religie credite deschise 81000 credite utilizate 0 lei

Ca urmare a celor aratate mai sus, sustin proiectul de hotarare initiat de domnul primar privind
aprobarea contului de executie pe trim II al anului 2020 » pe  sectiunea de functionare si
sectiunea de dezvoltare a-bugetului local (detalii in anexa la prezentul)

Birou BFITC
Ec Desdemona Carnat



Sursa de finantare Integral de la buget
4562338 Comuna Mihalt
An: - 2020 - Trezorerie Municipiul Blaj

Venituri/Cheituieli

Veniturile bugetelor locale
Impozit pe venit

Impozitul pe veniturile din tr
Cote si sume defalcate din imp
Cote defalcate din impozitul p
Sume alocate din cotele defalc
Sume repartizate din Fondul Ia
Impozite si taxe pe proprieta
Impozit si taxa pe cladiri
Impozit pe cladiri de la perso
Impozit si taxa pe cladiri de
Impozit si taxa be teren -
Impozit pe terenuri de la pers
Impozit si taxa pe teren de la
Impozit pe terenul din extravi
Taxe judiciare de timbru si al

Sume defalcate din TVA (sesc

Sume defalcate din taxa pe val
Sume defalcate din taxa pe val
Sume defalcate din taxa pe val
Taxe pe utilizarea bunurilor,
Impozit pe mijloacele de tran
Impozit pe mijloacele de trans
Impozit pe mijloacele de trans
Taxe si tarife pentru eliberar
Alte impozite si taxe fiscale
Alte impozite si taxe

Venituri din proprietate
Venituri din concesiuni si inc
Alte venituri din concesiuni s
Amenzi, penalitati si confisca
Venituri din amenzi si alte sa
Venituri din amenzi si alte sa
Diverse venituri

Taxe speciale

Alte venituri

Transferuri voluntare, altele
Varsaminte din sectiunea de fu
Incasari din rambursarea impru

Sume din excedentut anului pre

Cheltuielile bugetelor locale
Autoritati publice si actiuni

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON
TITLUL Il BUNURI SI SERVICI

Cod

030000
031800
040000
040100
040400
040500
070000
070100
070101
070102
070200
070201
070202
070203
070300
110000
110200
110500
110600
160000
160200
160201
160202
160300
180000
185000
300000
300500
300530
350000
350100
350102
360000
360600
365000
370000
370300
400000
401100

510000

510000100000
510000200000

. a ~ Editat la data de: 30-:JUN-20 21:22:09
Contul de executle al bugetulw Iocal-functlonare
la data de: 30—JU_N-20 g

- Credite

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00

00

.00

.00

.00

.00

.00
2,233,050.00
913,000.00
757,000.00
136,000.00

Page 17 of 26

Incasari/Plati

1,810,307.16
| 2,262.50
.2,262.50
663,559.34
120,868.34
387,383.00
155,308.00
248,327.35
62,427.00
58,575.00
3,852.00
182,245.00
48,489.00
144.00
133,612.00
3,665.35
1,767,000.00
319,000.00
543,000.00
905,000.00
107,284.00
100,458.00
-98,277.00
2,181.00
6,826.00
1,035.00
1,035.00
86,400.00
86,400.00
86,400.00
36,632.00
36,632.00
36,632.00
148,937.74
143,751.00
5,186.74
1,342,451.00
1,342,451.00
91,320.23
91,320.23
1,795,237.28
756,557.37
651,577.00
95,500.37

y

Disponibil

.00
00
00
.00
.00
.00
.00
00
00
00
00
00
.00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
00
.00
00
00
.00
00
.00
00
00
00

437,812.72
156,442.63
105,423.00

40,499.63



Contul de executie al bugetului local-functionare

Sursa de finantare Integral de la buget

4562338 Comuna Mihalt

An: 2020 Trezorerie Municipiut Blaj

Venituri/Cheltuieli

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI

Titlul XIX Plati efectuate in

Alte servicii publice generale

TITLUL Il BUNURI S| SERVICII

Tranzactii privind datoria pub

TITLUL It BUNURI SI SERVICH

TITLUL 1l DOBANZ!

Ordine publica si siguranta na

TITLUL | CHELTUIELW DE PERSON

TITLUL I BUNURI S! SERVICH

Invatamant

TITLUL I BUNURI St SERVICII

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

TITLUL Xt ALTE CHELTUIEL|

Sanatate

TITLUL 1l BUNUR! SI SERVICI

Cultura, recreere si religie

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL I BUNURI SI SERVICI

TITLUL X1 ALTE CHELTUIEL]

Asigurari si asistenta sociala

TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

Locuinte, servicii si dezvolta

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSON

TITLUL Il BUNURI SI SERVICII

Protectia mediului

TITLUL Il BUNURI SI SERVICI

Transporturi

TITLUL Il BUNURI SI SERVICH
EXCEDENT/DEFICIT

Intoemit ,

Editat la data de: 30-JUN-20 21:22:09

la data de: 30-JUN-20

Cod

510000590000
510000850000
540000
540000200000
550000 - .
550000200000
550000300000
610000

610000100000 .

610000200000
650000

650000200000
650000570000

650000590000

660000
660000200000
670000
670000100000
670000200000
670000590000
680000
680000100000
680000570000
700000
700000100000
700000200000
740000
740000200000
840000
840000200000

Credite

20,000.00""

.00
8,000.00
8,000.00

35,000.00
5,000.00
30,000.00
52,750.00
28,550.00
24,200.00
111,000.00
96,000.00
9,000.00
6,000.00
7,000.00
7,000.00
137,600.00
29,900.00
67,700.00
40,000.00
464,100.00
286,600.00
177,500.00
99,100.00
30,900.00
68,200.00
281,500.00
281,500.00
124,000.00
124,000.00

.00

Sef serviciu ,

Page 18 of 26

Incasari/Plati

9,902.00
422.00

.00

.00
31,887.16
2,000.00
29,887.16
36,273.69
23,621.00
12,652.69
84,214.41
76,771.41
1,443.00
6,000.00
4,543.59
4,543.59
116,051.74
24,187.00
51,864.74
40,000.00
433,628.00
277,612.00
156,016.00
66,995.42
24,313.00
42,682.42
233,085.90
233,085.90
32,000.00
32,000.00
15,069.88

Disponibil

10,098.00
00
8,000.00
8,000.00
3,112.84
3,000.00
112,84
16,476.31
4,929.00
11,547.31
26,785.59
19,228.59
7,557.00
.00
2,456.41
2,456.41
21,548.26
5,713.00
15,835.26
.00
30,472.00
8,988.00
21,484.00
32,104.58
6,587.00
25,517.58
48,414.10
48,414.10
92,000.00
92,000.00
.00



Contul de executie al bugetului local-dezvoltare

Sursa de finantare  Integral de la buget

4562338 Comuna Mihalt

An: 2020 Trezorerie Municipiul Blaj

Venituri/Cheltuieli

Veniturile bugetolor locale

Transferuri voluntare, altele

Varsaminte din sectiunea de fu

Cheltuielile bugetelor locale

Autoritati publice si-actiuni

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

TITLUL XIIt ACTIVE NEFINANCIAR

Invatamant

TITLUL XIll ACTIVE NEFINANCIAR

TITLUL XVl RAMBURSARI DE CRED

Cultura, recreere si religie

TITLUL XIll ACTIVE NEFINANCIAR

Locuinte, servicii si dezvolta

TITLUL Xill ACTIVE NEFINANCIAR

Transporturi

TITLUL Vil ALTE TRANSFERURI

TITLUL Xill ACTIVE NEFINANCIAR
EXCEDENT/DEFICIT

Intocmit ,

Editat la data de: 30-JUN-20 21:22:25

la data de: 30-JUN-20

Cod

370000
370400

510000
510000580000
510000710000
650000
650000710000
650000810000
670000
670000710000
700000
700000710000
840000
840000550000
840000710000

Credite

.00
.00
.00

1,745,400.00

608,000.00
22,000.00
586,000.00
51,000.00
20,000.00
31,000.00
200,000.00
200,000.00
. 5,400.00
5,400.00
881,000.00
230,000.00
651,000.00
.00

Sef serviciu ,

Page 9 of 12
Incasari/Plati Disponibil
1,342,451.00 .00

' 1,342,451.00 .00
1,342,451.00° .00
1,341,461.78 403,938.22
432,738.09 175,261.91 -
.00 22,000.00
432,738.09 153,261.91
15,614.60 35,385.40
15,614.60 4,385.40
.00 31,000.00
127,774.58 72,225.42
127,774.58 72,225.42
.00 5,400.00
.00 5,400.00
765,334.51 115,665.49
164,145.00 65,855.00
601,189.51 49,810.49
989.22 .00



Editat fa data de: 30-JuN-20 21:27:27

Contul de executie al bugetului local
la data de: 30-JUN-20

Sursa de finantare Credite interne
4562338 Comuna Mihait
An: 2020 Trezorerie Municipiul Blaj

Venituri/Cheltuielj Cod Credite
Veniturile bugetelor focalg .00
Alte operatiuni financiare 410000 .00
Sume aferente creditelor inter 410200 - .00
Sume éferente creditelor inter 410201 .00
Cheltuielile bugetelor locale 216,400.00
Invatamant - 650000 135,400.00
TITLUL X PROIECTE CU F INANTARE 650000580000 135,400.00
Cultura, recreers si religie 670000 81,000.00
TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE 670000580000 81,000.00
EXCEDENT/DEFICIT .00

Intocmit Sef serviciu

Incasari/Piati

273,338.32

273,338.32
273,338.32

273,338.32
.00
.00
.00
.00
.00
273,338.32

Page 1 of 2

Disponibil

.00

.00

.00

.00
216,400,00
135,400.00
135,400.00
81,000.00
81,000.00
.00



